Sem a Cooperativa os pequenos agricultores ficariam sem acompanhamento na sua 

propriedade, não teriam onde entregar seus produtos e comprar os insumos necessários para sua 

lavoura, o que a torna responsável por um processo que movimenta e economia do município. 

A CAMNPAL no ano de 2011 teve um faturamento de 246 (duzentos e quarenta e seis) 

milhões, sendo superior ao PIB município que no ano de 2011 foi de 152.988 (cento e cinquenta 

dois novecentos e oitenta e oito) mil reais (dados IBGE cidades, sendo o mais atual, disponível, 

o ano de 2011), demostrando uma total importância no sistema econômico municipal.